



**BALANCE GENERAL PRELIMINAR**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009**  
(Expresado en Quetzales)

<b>ACTIVO</b>	
<b>NO CORRIENTE</b>	
Propiedad, planta y equipo	Q 9,416,027,089
( - ) Depreciación acumulada	<u>(4,896,085,023)</u>
	4,519,942,066
Construcciones en marcha	<u>929,862,682</u>
<b>Total propiedad, planta y equipo</b>	<u>5,449,804,748</u>
<b>Cargos diferidos</b>	1,040,909,939
<b>Documentos por cobrar a largo plazo</b>	76,465,627
<b>Cuentas por cobrar a largo plazo</b>	166,351,719
<b>Inversión en acciones</b>	
Empresa Propietaria de la Red	<u>46,993,443</u>
<b>Total activo no corriente</b>	<u>6,780,525,476</u>
<b>Activo Corriente</b>	
Efectivo en caja y bancos	753,472,155
Documentos y cuentas por cobrar -Neto-	303,130,628
Inversiones en valores	100,000,000
Inventarios	<u>204,582,615</u>
<b>Total activo corriente</b>	<u>1,361,185,398</u>
<b>Total del activo</b>	<u>Q 8,141,710,874</u>

<b>PATRIMONIO Y PASIVO</b>	
<b>Patrimonio y otros aportes de capital</b>	
<b>Resultados</b>	
Superávit acumulado	2,442,709,083
Beneficios en operación intermedia	152,683,310
Ganancia del período	<u>442,443,603</u>
Utilidades retenidas	3,037,835,996
Superávit por revaluación de activos	<u>2,535,184,634</u>
<b>Total del patrimonio</b>	<u>6,156,286,476</u>
<b>Pasivo no corriente</b>	
<b>Deuda pública interna y externa</b>	
Deuda Gobierno de Guatemala	684,677,292
Deuda Pública Externa e Interna a largo plazo	462,677,126
<b>Provisión para indemnizaciones</b>	360,412,406
<b>Créditos diferidos</b>	<u>102,219,110</u>
<b>Total pasivo no corriente</b>	<u>1,609,985,934</u>
<b>Pasivo Corriente</b>	
Deuda Pública Externa-corto plazo-	3,277,812
Documentos y cuentas por pagar	351,392,918
Provisión para indemnizaciones	12,308,401
Intereses por pagar deuda pública externa	<u>8,459,333</u>
<b>Total pasivo corriente</b>	<u>375,438,464</u>
<b>Total pasivo</b>	<u>1,985,424,398</u>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<u>Q 8,141,710,874</u>

**ESTADO DE RESULTADOS PRELIMINAR**  
**POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009**  
(Expresado en Quetzales)

<b>Ingresos de Operación</b>	
Venta de energía - En bloque	Q <u>2,134,384,335</u>
<b>Gastos de operación y mantenimiento</b>	
Gastos administrativos y de mantenimiento	<u>(1,423,099,296)</u>
<b>Ganancia en operación</b>	711,285,039
<b>Otros (gastos) ingresos -Neto-</b>	
Gastos no operativos	(523,802,136)
Ingresos varios que no son de servicio	<u>254,960,700</u>
<b>Total otros (gastos) ingresos, neto</b>	<u>(268,841,436)</u>
<b>Ganancia del período</b>	<u>Q 442,443,603</u>

Lic. Joaquín Calderón Castillo  
Jefe División de Contabilidad

Licda. Elena Corina Castillo de Herrera  
Gerente Financiero